² Yukarıda yer alan eserlerin edebi dönemlere göre dağılımı yapılırken Kenan Akyüz'ün "Modern Türk Edebiyatının Ana Çizgileri", (İstanbul, 1990) adlı kitabında bu dönemler için kabul edilen tarihler esas alınmıştır. "Fecr-i Ati" ve "Milli edebiyat"ın bazı yılları ortak olduğu için ayrı maddeler halinde değil birlikte verilmiştir.

³Harabat, Ziya Paşa, Matbaa-i Amire, İstanbul 1291 (1874), 3+25+285 syf.

2.cilt: Matbaa-i Amire, İstanbul 1292 (1875), 11+506 syf.

3.cilt: Matbaa-i Amire, İstanbul 1292 (1875), 1+436 syf.

bölümlerinden biri sayılan manzum önsöz yer alır. Tevhid-i bari ve münacat, na't-ı nebevî, sebab-i terki-i Harabat, ahval-ı eş'ar-ı Türki, meşrut u ahval-i şairi, ahval-i şuara-yı Rum, Ahval-i şuara-yı İran, ahval-i şuarayı Arab ve hadis-i ni'met ve ihtar u ma'zeret olmak üzere dokuz başlık altında tertip edilen önsöz 795 beyitten meydana gelmektedir.

Önceleri Divan edebiyatının milli bir edebiyat olmadığını, asıl edebiyatımızın Halk edebiyatı sayılması gerektiğini savunurken antolojisinde eski beğeni ve alışkanlıklarına döner. Divan şiirini “bütün edebi nevilerin en üstünü, dilin aynası” diye yüceltir. Bütün bunları geriye dönüş olarak değerlendiren Namık Kemal, Tahrib-i Harabat (1330-1887-88) ve Takib-i Harabat (1312/1896-97) isimli eserleri ile Harabat'ı eleştirir.

Bu dönemin bir diğer önemli antolojisi Numune-i Edebiyat-ı Osmaniye'dir. Ebuzziya Tefik'in hazırladığı bu nesir antolojisinin ilk baskısı 1879'da altıncı ve sonuncu baskısı ise 1912 yılında yapılmıştır. Altı kez

basılmış olan eserin baskıları arasında bazı içerik farkları bulunmaktadır⁴.

Hadikatü'l Üdeba, Emin Osman tarafından derlenmiş Tanzimat devri antolojilerindendir⁶. İki ciltten meydana gelen eserin oldukça hacimsiz olan 1.

⁴ Bizim bu incelememizde esas aldığımız baskı, ikinci baskıdır. Diğer baskıları ise şöyledir:

1.baskı: Mihran Matb., İstanbul 1296 (1879), 512+7 syf.

2.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1302 (1885), 540+6 syf.

3. baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1306 (1889), 3+493 syf.

4.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1308 (1890), 3+500 syf. (resimli)

6.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1329 (1913), 544 syf.

⁵ Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, 7.cilt,Dergah Yay., İstanbul 1990,s. 94

⁶ Hadikatül Üdeba (cüz 1-2), Emin Osman, Matbaa-i Aramyan, İstanbul 1299 (1882), 160 syf.

cildinde (80 syf.) sadece beş yazarın eserine rastlamaktayız. Eserin baş kısmındaki Şinasi'nin 3, Sultan Veled ve İmam Fahreddin Razi'nin birer şiirlerinin dışında kalan parçalar nesir örnekleri olduğu için bu cilde nesir antolojisidir diyebiliriz.

Cevdet Paşa, Sadullah Paşa, Şinasi ve Ziya Paşa'nın portrelerinin de bulunduğu esere bir de Şinasi'nin "Münacaat"ıyla, Abdülhak Hamid'in "Fatih Ziyaret" şiirleri eklenmiştir.

⁷ Müntahabat-ı Cedide, Mustafa Reşid, kısmı evvel (nesir), Civelekyan Matb- Dikran Karabetyan Matb., 1302 (1885), 384 syf.; Kısım-ı sani (nazım), Karabet ve Kasbar Matb., 1303 (1886), 384 syf.

⁸ Asar-ı Meşahir, Mustafa Reşid, Matbaa-i Ebüzziya, İstanbul 1303 (1886), 192 syf.

İlk defa 1307 yılında basılan Muharrerat-ı Nadire 128 sayfadan meydana gelmiş bir nesir antolojisidir⁹. Baş kısmında eserin niçin yazıldığını anlatan kısa bir önsöz yer almaktadır. Tanzimat devri nesir antolojilerinin çoğunda olduğu gibi bu eserde de seçilmiş parçaların büyük bir kısmı karşılıklı yazılmış mektuplar ve diğer nesir örneklerinden oluşmaktadır.

Eserlerin büyük bir kısmını Divan şiirinin ünlü isimlerinden seçilmiş parçalar ile Münif Paşazade Vehbi ve Recaizade Mahmud Ekrem'in şiirleri meydana getirir.

⁹ Muharrerat-ı Nadire yahut Hazine-i Müntahabat, Faik (Reşad)-İhya Efendi Hafidi, 2.baskı, Kasbar Matb., İstanbul 1307 (1890), 128 syf.

¹⁰ Osmanlı Edebiyatı Numuneleri, Mehmed Celal, Matbaa-i Safa ve Enver, İstanbul 1312 (1894), 15+615 syf.

8-Asar-ı mensureden bir nebze:Halid Ziya Uşaklıgil, Recaizade Mahmud Ekrem, Muallim Naci ve Ahmet Midhat Efendi'den seçilmiş nesir parçalarından oluşur.

9-Udeba ve şura-yı Osmaniye'den bir kısım:Alfabetik sıraya göre verilmiş şair ve yazarlar hakkında biyografik bilgi ve eserlerinden örnekler içerir.

Edebiyat-ı Cedide, Servet-i Fünun edebiyatının alışık olduğumuz iki ünlü isminden çok Cenap Şehabeddin, Hüseyin Siret, Faik Ali, Hüseyin Cahid, Süleyman Nazif, Celal Sahir gibi diğer temsilcilerine ve çağdaşı şair ve yazarlara yer ayırır. Böylece eser, yazar kadrosu ve sunulan örnekler bakımından kendinden önceki antolojilerden farklılıklar gösterir.

¹¹ Mahşerü'n Nefais, Faik Esad Andelip, Kasbar Matb., İstanbul 1313 (1895), 108 syf.

¹² Müntahabat-ı Bedayi-i Edebiye (Nazım Kısmı), Bulgurluzade Rıza, Mürettibin-i Osmaniye Matb., İstanbul, 1325 (1909), 384 syf. 2. baskı: Şems. Matb., İstanbul 1329 (1913), 384 syf. 2.cilt (nesir kısmı), Sancakçıyan Matb., İstanbul 1326 (1910), 208 syf.

¹³ Edebiyat-ı Cedide, Reşid Süreyya, Sancakçıyan Matb., İstanbul 1328 (1912), 352 syf.

Eserin bizim esas aldığımız 1912 yılındaki 352 sayfalık baskısında 52 şair ve yazarın toplam 190 eseri yer almaktadır. Bunlardan biri Fransız edebiyatından yapılan tercüme bir şiirdir. Kitapta önsöz ve içindekiler kısmı bulunmamaktadır.

Bu özellik, daha önce yazılmış olan Numune-i Edebiyatı Osmaniye'nin 6. baskısı, Asar-ı Meşahir ve Resimli Müntahabat-ı Edebiye'de de görülmektedir. Daha çok Milli edebiyat dönemi şair ve yazarlarının eserlerini içeren bu antolojinin nazım kısmı 11 şairin 26 şiirinden,

¹⁴ Nefais-i Edebiye, Midhat Cemal Kuntay, Araks Matb., İstanbul 1329 (1913), 430 syf. (nesir kısmı), 478 syf. (nazım kısmı).

¹⁵ Resimli Müntahabat-ı Edebiye, Refet Avni, Süleyman Bahri, Kanaat Matb., İstanbul 1329 (1913), 509 syf.

¹⁶ Resimli Asar-ı Nefise, Mehmet Cevdet, Necm-i Istikbal Matb., İstanbul 1335 (1919), 128 syf.

nesir kısmı ise 8 yazarın 11 eserinden yani toplam 37 parçadan oluşmaktadır. Görüldüğü gibi antoloji, gerek yazar kadrosu, gerekse içerdiği eser sayısı bakımından fazla zengin değildir.

Nüzhet Haşim Sinanoğlu tarafından hazırlanan “Milli Edebiyata Doğru” manzum ve mensur olmak üzere iki cilt halinde planlanmış fakat, yalnız şiir örneklerinden oluşan ilk cildi tamamlanabilmiştir¹⁷.

¹⁹Yukarıda yer alan eserlerin edebi dönemlere göre dağılımı yapılırken Kenan Akyüz'ün "Modern Türk Edebiyatının Ana Çizgileri", (İstanbul, 1990) adlı kitabında bu dönemler için kabul edilen tarihler esas alınmıştır. "Fecr-i Atı" ve "Milli edebiyat"ın bazı yılları ortak olduğu için ayrı maddeler halinde değil birlikte verilmiştir.

¹⁹Harabat, Ziya Paşa, Matbaa-i Amire, İstanbul 1291 (1874), 3+25+285 syf.

2.cilt: Matbaa-i Amire, İstanbul 1292 (1875), 11+506 syf.

3.cilt: Matbaa-i Amire, İstanbul 1292 (1875), 1+436 syf.

¹⁹ Bizim bu incelememizde esas aldığımız baskı, ikinci baskıdır. Diğer baskıları ise şöyledir:

1.baskı: Mihran Matb., İstanbul 1296 (1879), 512+7 syf.

2.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1302 (1885), 540+6 syf.

3. baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1306 (1889), 3+493 syf.

4.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1308 (1890), 3+500 syf. (resimli)

6.baskı: Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1329 (1913), 544 syf.

¹⁹ Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, 7.cilt,Dergah Yay., İstanbul 1990,s. 94

¹⁹ Hadikatül Üdeba (cüz 1-2), Emin Osman, Matbaa-i Aramyan, İstanbul 1299 (1882), 160 syf.

¹⁹Müntahabat-ı Cedide, Mustafa Reşid, kısmı evvel (nesir), Civelekyan Matb- Dikran Karabetyan Matb., 1302 (1885), 384 syf.; Kısım-ı sani (nazım), Karabet ve Kasbar Matb., 1303 (1886), 384 syf.

¹⁹ Asar-ı Meşahir, Mustafa Reşid, Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1303 (1886), 192 syf.

¹⁹Muharrerat-ı Nadire yahut Hazine-i Müntahabat, Faik (Reşad)-İhya Efendi Hafidi, 2.baskı, Kasbar Matb., İstanbul 1307 (1890), 128 syf.

¹⁹Osmanlı Edebiyatı Numuneleri, Mehmed Celal, Matbaa-i Safa ve Enver, İstanbul 1312 (1894), 15+615 syf.

¹⁹ Mahşerü'n Nefais, Faik Esad Andelip, Kasbar Matb., İstanbul 1313 (1895), 108 syf.

¹⁹Müntahabat-ı Bedayi-i Edebiye (Nazım Kısmı), Bulgurluzade Rıza, Mürettibin-i Osmaniye Matb., İstanbul, 1325 (1909), 384 syf. 2. baskı: Şems. Matb., İstanbul 1329 (1913), 384 syf.

2.cilt (nesir kısmı), Sancakçıyan Matb., İstanbul 1326 (1910), 208 syf.

¹⁹ Edebiyat-ı Cedide, Reşid Süreyya, Sancakçıyan Matb., İstanbul 1328 (1912), 352 syf.

¹⁹ Nefais-i Edebiye, Midhat Cemal Kuntay, Araks Matb., İstanbul 1329 (1913), 430 syf. (nesir kısmı), 478 syf. (nazım kısmı).

¹⁹ Resimli Müntahabat-ı Edebiye, Refet Avni, Süleyman Bahri, Kanaat Matb., İstanbul 1329 (1913), 509 syf.

¹⁹ Resimli Asar-ı Nefise, Mehmet Cevdet, Necm-i İstikbal Matb., İstanbul 1335 (1919), 128 syf.

¹⁹ Milli Edebiyata Doğru, Nüzhet Haşim Sinanoğlu, Nefaset Matb., İstanbul 1918, 175 syf.

¹⁹ Güzel Yazılar, Süleyman Şevket Tanlı, Matbaa-i Amire, İstanbul 1336/1339 (1920-1923).

¹⁹ Türk Edebiyatı Numüneleri, Hıfzı Tevfik Gönensay, Hasan Ali Yücel, Hammamizade İhsan, Milli Matbaa, İstanbul 1926, 400 syf.